


O B S A H
Strana 381 souborné informace

383 vodní toky a nádrže
393 odpadní vody
399 zásobování vodou

R O Č N Í K  12

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověřeni minister­
stva lesního a vodního hospodářství
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepáovatelům a novátorům
Vychází měsíčně

Redakční rada : <7. Bednář, dipl. techn. ( předseda ), pg. 
H. Danková, inž, M. Chrtek, J. Krupička, prom.knih.,K.Ku- 
drna, inž.dr. J. Kůrka, J, Kváča, inž. A. hádecký, ínž.J. 
Lauerman, inž. A. Nejedlý, CSc., inž.P.Pitter, CSc., inž. 
J. Růžička, inž. V. Sadílek, inž. V. Sotornlk, CSc., inž. 
J. Souček, CSc., K. Vopravií, inž. «7. Zolman, inž. P.Ze- natý
Redaktorka : i. Duhová
[...]
žení m/h

doba
dosaz.
h

povrch.
zat.
m/h

odtok
BSKS
mg/Ž

1958/59 32 0,42 1,3 17
1964/65 342 4,30 1,4 125 2,4 179
1967/68 66 0,28f 0,9 3,3 0,47 10

+ po zavedení chladicích vod

Při podrobném hodnocení funkce čisticího zařízení(kte­
ré bylo provedeno koncem r,1967,se konstatovalo: přítok m  
čistírnu je silně zakalen a následkem zpracovávání červené

397 -



řepy zabarven; obsah usaditelných látek v surové vodě se 
pohybuje od 2 do 19 mg/1, pH smíšených odpadních vod 6,5- 
-7,1; koncentrace solí je 100-950 mg/1, obsah dusíku 80- 
100 mg/1, obsah celkového fosforu 15-20 mg/1, obsah tuků 
300-900 mg/1 ( éter.extrakt) ; množství odpadních vod kolí­
sá od 50 «3/h do 130 m3/h; průměr Siní asi 100 m3/h;odpad 
z čistírny je bezbarvý, jeho BSK^Činí 2-22 mg/1,obsah roz­
puštěného kyslíku 5,6 - 7,2 mg/1«

Na závěr se zmiňme ještě o jednoduchém zařízení použí­
vaném na stanovení BSK^, kterým je čistírna vybavena. Za­
řízení "BSB-Wachter"pracu je na barometrickém principu podle 
Warburga.V podstatě jde o dále vyvinutou volumetrickou me- 
toku podle Sierpa. Zkoumaný vzorek se uzavře společně se 
zařízením na dodávku atmosférického vzduchu do měrné nádo­
by. Spotřebovaný kyslík se doplňuje z okolního ovzduší. 
Spotřebou kyslíku vzniká v nádobě podtlak, který je úměrný 
BSK^ a měří se barometrický. Přepočítávací faktor je úměr­
ný objemu vzorku. Množství vzorku pro pokusy je u přítoku 
275 ml, u odpadu 700 ml. Ü tohoto vzorku se výsledek ode­
čítá přímo, bez přepočítacího faktoru. U přítoku je pře­
počítací faktor 10. Zařízení je nenáročné na obsluhu. V 
Dissenu vyhodnocuje výsledky měření přímo obsluhovatel 
stanice. Toto zařízeni ( dodává Passavant-Werke, DM 1600) 
by bylo vhodné i pro naše čistírny.
Lektoroval inž. J. Růžička, ÚSVI.

-  398

zásobování vodou
Si

PKIRODZMÁ INFILTRACIA VODY NA OSTROVE SIHOÍ V BRATISLAVĚ 

Inž. J. Závadský, Vodárně a kanalizácie,Bratislava

Město Bratislava je zásobované pitnou vodou z viacerých 
vodných zdrojov (Sihoť,Podunajské Bis kupice, Petržalka, De- 
vín).Najstarší a najvýznamnejší vodný zdroj je na ostrove 
Sihoť, n* ktorom už v roku 1882 vykonal Biernard Salbach hyd­
rogeologický prieskum a zistil,že zvodnené vrstvy majú vel* 
mi dobré filtračně vlastnosti a veltoi dobrú kvalitu podzem- 
ných vod.

Ostrov Sihoť je tvořený Dunajom a jeho ramenom. Je 3,5 
lem dlhý a 1,1 km široký. Jeho rozloha činí cca 250 ha a 
nadmořská výška je medzi 136,5 - 138,0 m. Sihoťleží v ob­
lasti Devínskej priervy vytvorenej priekopovou prepadlinou 
jaderného pohoria Malých Karpát porušenéj zlomami, najma 
zlomom devinským a hainburgským.

Podzemná vody,získaná na ostrove Sihot,je z velkej čas­
ti infiltrovaná dunajské voda. Pře infiltráciu vod Dunaja 
do ostrova Sihoť sú rozhodujúce Strky a piesky,; ktoré vy- 
tvárajú súvislú vrstvu pod celým ostrovom. Mocnost’ štrko- 
pieskového horizontu sa pohybuje v rozmedzí 7-17 m. Prie- 
pustnosť dunajských štrkopieskov na ostrove Sihoť je 
značná,ba priamo na naše poměry vysoká. Celkový koeficient 
filtrácie vypočítaný z hydroizohyps vytvořených odberom vod 
zo Sihoti je k = 2,5.10 m/s. Pohybuje sa však podlb kva­
lity štrkov a pieskov v rozmedzí 6,5 - 10-2 - 6,2 . 10_ m̂/s.

Hladina podzemnej vody na ostrove Sihoť kolíše v híbke 
1,5-6 m pod terénom.

Priemerne 2 x do roka bývá ostrov zaplavovaný při vyso­
kých stavoch Dunaja. Při nízkých stavoch vody na Dunaji 
v obtokovom ramene preteká velmi málo vodiy.

-  399 -



Do roku 1966 bol ostrov Sihot’ jediném zdrojom pitnej vo­
dy pře Bratislavu. Od roku 18B6 až do dnešních dní přešli 
zariadenia na ostrove mnohými změnami, rekonštrukciami a 
boli tam vybudované mnohé nové studné, čerpacie stanice a 
dfelšie vodárenské zariadenia,

V dnešných dňoch je v prevádzke na ostrove 12 studní 
širokopriemerových, 1 studna s horizontálnými zberačmi, 1 
zberná studna a otvoreným dnom,3 čerpacie stanice a 12 vr­
taných studní s ponornými čerpadlami. Dve z najstarSích 
spúšttených studni sú už niekolteo rokov mimo prevádzky a tác 
isto niekolko (cez 10) vrtaných studní.

Při priemernom stave Dunaja je kapacita zariadenia 1200- 
1300 l/a - cca 105.000 m3/24 hodin. Toto množstvo sa zo 
Sihote takmer trvale odoberé mimo ve líni nízkých stavov vo­
dy na Dunaji. Za rok 1969 sme dostali z ostrova Sihot? do 
vodovodněj siete 32,885.158 m3 vody. Celková dodávka vody 
do vodovodnej siete v roku 1969 činila 52,263*477 m3.

Vzhl’adom na dobrú kvalitu pitnej vody z ostrova Sihot? 
snažíme sa v maxlmálnej možnej miere tuto využívat’ a dodá­
vat? ju obyvatelstvu.

Porovnanie vody dunajskej s vodou získávanou z ostrova 
Sihot? (priemerné hodnoty za rok 1969).

Pitná voda 
získaná 
z ostrova 
Sihot?

Dunaj Rameno
Dunaja

pH 7,31 7,36 7,55
alkalita v mval/1 3,4 3,1 2,6
acidita v mval/1 0,110 0,213 0,220
organické látky mgOp/l 2,3 7,4 5,1
odpařok při 105°C 282,5 285,0 236,5
tvrdost? celková °N 13,6 10,? 10,8
tvrdost? prechédná °N 9,4 8,6 7,2
tvrdost? stálá °N 3,68 3,14 3,5L2+ 67,3 52,2 54,4

-  400 -

Pitná voda 
získaná 
z ostrova 
Sihot’

Dunaj Rameno
Dunaja

»g2+ 15,1 14,7 13,9
NH+ 0,06 0,25 0,14
r,4> 0 0,26 0,26
Mn2+ 0 0,01 0,01
C1Í- 20,6 17,3 17,6
so4_ 47,0 52,3 51,8
N02_ 0,003 0,025 0,03
N°3_ 7,15 5,4 2,9
h p o 4 0,01 0,10 0,09
SIO, 1,22 1,5 2,2

Celkové inveatičné náklady zariadení na ostrove Sihotf, 
včítane hlavnej čerpacej stanice a vyrovnávájúceho vodoje­
mu činia 82,842.930,- Kčs. To znamená, že investičné ná­
klady na získanie 1 l/s sú přibližné vo výške 69.900,- Kčs.

Prevádzkové náklady za rok 1969 dlfe OKY sú nasledovné:

mil.Kčs Kčs/m-

Priamy materiál 0,315 2,39 0,01
Priame mzdy 1,308 9,92 0,04
Odpisy ZP 1,546 11,72 0,06
Ostatné priame nákl. 5,523 41,89 0,21
Výrobná réžia 0,489 3,71 0,01
Správná réžia 1,032 7,83 0,04
Výdavky z rozdělenia 2,973 22,55 0,11
Celkový náklad 13,386 100,00 0,48

Z ostrova Sihot? chceme získal? celkove při priemerných 
stavoch vody v Dunaji 1S00 l/s, tj. 155 000 m3/24 hodin. 
Už je vybudovaných 5 nových širokopriemerových studní 
a dfelšie chceme budovat?. Y budúcom roku zahájíme výstavbu 
štvrtej čerpacej stanice s priemerným výkonom 400 l/s. Sú-

401 -



časné připravujeme do výstavby dfelšie zariadenia na zvýše- 
nie kapacity i prevádzkovej bezpečnosti.

Připravujeme tiež ochranu ostrova před záplavami. Pre 
reguláciu hladiny vody v ramene Dunaja súčasne ohradzova- 
nim vybudujeme nápustný objekt pravděpodobně s čerpacou 
stanicou na 3 m V s  a výpustný objekt na východněj časti
ostrova.

Zariadenia sa snažíme v maximálnej miere automatizovat, 
najma zariadenlm elektrotechnickej trvalej signálizácie.

Celkove možeme povedať, že pitné vody získávané zo Siho- 
te majú, i v budúcnosti budú mat optimálně parametre. Je 
však potřebné zo strany převádzkovatelfe urobil? v záujmovom 
území všetky opatrenia na vylúčenie sekundárného znečiste- 
nia.

a i M I M H
Dereo, M.
Desat rokov Výskumného úatavu závlahového hospodárstva v Bra­
tislavě (1959-1969).
Bratialava, vtfZH 1969. 91 a., 6 tab., čet. obr.
Havránková, H.
Současný atav vodohospodářských dispečinků. Rešerše 108/70.
Praha, VÚV 1970. 15 a. - 66 zázn. 1957-1970

Ludvík, J.
Sborník přednášek z mezinárodní konference, Gottwaldov 6. - 
7* 5. 1969. Odpadní vody kožedělného průmyslu z hlediska ana- 
lytiky a vodohospodářské legislativy.
Gottwaldov, fiaVTS - St. výzk. úatav kožeděl. 1969. 70 a.,
10 tab.

Racionální hospodaření a vodními zdroji. Celostátní konferen-  ̂ ^
ce. Sborník referátů.
Praha, Dům techniky ČsVTS 1968. 147 a., 1 tab.

402

REDAKCE VTEI HOVOŘÍ S KOORDINÁTORY STÁTNÍCH OKOLO

Návštěva patří tentokrát koordinátorovi státního úkolu 
■Nové metody úpravy vody".

¿S^á_ji_?éÍ_Sé52E_S9_^22£^iS9Si_Yá5^95SÍS?l_§_YÍI9iÍ°íáSlí_E£S“
cl?

Státních úkolů nebylo dosud tolik, abychom měli nějaký 
recept na to, jak je koordinovat. Vyžaduje to nejen znalost 
problematiky, ale i určité organizační a psychologické 
schopnosti a ekonomické zkušenosti. Unohdy je třeba nejen 
usměrnit metody práce, ale i názory. Bývá třeba vystihnout 
záměry pracovníků a skloubit zájmy jednotlivce se zájmy spo­
lečnosti.

Myslím, že široce založený způsob výzkumu je v zahraničí 
již běžný. Přibližujeme se tedy pouze něčemu, co si vynutila 
doba. V budoucnosti bude samozřejmé, že na jednom problému 
nebudou spolupracovat jen různé organizace, ale i různé stá­
ty a světadíly.

Náš státní úkol vznikl v roce 1962 a patří mezi první ve 
vodním hospodářství vůbec.

íSfei_jS2!í_2ílS_YSÍ®b2_éÍ2lS2
Především jde o intenzifikaci úpravárenských procesů, 

a to jak kvantitativní, tak i kvalitativní. Vodárny budou 
dodávat více a kvalitnější vody, a to nejen z nových zaříze­
ní, ale i ze zařízení starých deset až patnáct let. To je 
víc, než se na první pohled zdá.

Dnes se s plnou vážností objevuje problém biologické hod­
noty vody a jejího vlivu na lidský organismus. Cévní a srdeč­
ní choroby, kazivost zubů a mnohé další nemoce jsou podmíně­
ny kvalitou pitné vody. Naším konečným cílem je přispět ke 
zdraví národa.

403 -



¿2^á_jS_^2S£ěESS_í®Ě®Sí2
Státní úkol se člení na 28 dílčích úkolů, z nichž je již 

22 vyřešeno. Celý úkol má skončit v roce 1971.
Skončeny a zavedeny do praxe byly již pomocné koagulanty, 

známé také pod pojmem polyelektrolyty. Jsou zavedeny v Praž­
ských vodárnách a přinášejí městu Praze desítky miliónů Kčs 
ročních úspor.

Úkol se déle týkal vybavení rychlofiltrů moderním techno­
logickým zařízením, včetně automatizačnich prvků.

Hydroprojekt měl za úkol vyřešit problém modernizace fil­
trů ze strojně technologického hlediska. Jeho poznatky byly 
začleněny do oborových norem a směrnic.

Déle uvádím jen namátkově: kalové a vápenné hospodářství 
v úpravnách vody, magnetické způsoby úpravy vody, kinetika 
srážecích reakcí a jejich zrychlováni, ozonizace vody ze Že- 
livky atd.

Státní úkol má též řadu dílčích úkolů týkajících se apli­
kace syntetických odbarvovacích pryskyřic na odstraňování 
organických látek z vody. V této problematice jsme zatím na 
začátku a máme mnoho nevyřešených otázek, hlavně z hlediska 
syntézy těchto látek. V tom očekáváme pomoc se strany Čs. 
akademie věd.

Do úkolu patří dále výzkum čiřičů o malých, středních 
a velkých výkonech. Zde bych chtěl zdůraznit, že pojem malé, 
střední a velké výkony je velmi relativní. Např. u nás pova­
žujeme za středně velkou úpravnu vody na 100 1/s, kdežto 
v Sovětském svazu je středně velké úpravna na 1000 1/s. 
Otázku malých a středních čiřičů v našich představách máme 
ze všech hledisek vyřešenu. Pokud jde o velkovýkonové čiřiče 
na 1 m^/s a více, není o ně v průmyslu zájem.

5Í2EŮ_2E£§DÍ5§£®_Ě£_2§_?í®i®Qí_£2 2íí§ jíl
Na úkolu spolupracují Pražské vodárny, ČKD Dukla, Hydro­

projekt Praha, Rozvojové středisko vodních toků, Výzkumný

-  404 -

ústav silnoproudé elektrotechniky v Běchovicích, výzkumný 
ústav Královopolských strojíren v Brně, Sigma Hranice, čs. 
akademie věd, Výzkumný ústav syntetických pryskyřic a laků 
v Pardubicích ad.

Jak_si_£ředstavujete_realizaci_výsledků_řešení?

Výsledky našeho úkolu jsou více méně aplikovatelné v kaž­
dé vodárně. Výsledky některých ukončených úkolů, jak jsme 
již řekli, našly uplatnění v Pražských vodárnách. Dílčí 
zprávy i závěrečná zpráva celého úkolu budou k dispozici 
všem vodárnám v ČSSR a všichni řešitelé ochotně poskytnou 
konsultace. Nic z našich poznatků nezůstane nevyužito, 
všechny výsledky zveřejníme formou konference, kteroij hodlá­
me uspořádat.

Co_bx3te_řekl_na_závěr?
Naše práce šla skutečně do hloubky a byla poctivá. Tři 

pracovníci na základě svých výzkumů získali titul kandidáta 
věd. Další pracovníci přihlásili řadu čs. patentů.

• S inž. A.G. Curevem, CSc. z VÚV-Praha hovořila I. Duhová



ZÁSOBOVANÍ PAŘÍŽE VODOU a ÚPRAVNY VODY NA SEINĚ, MARNĚ 
^jOISB
Inž. J. Orná, Hydroprojekt, Praha

Úpravna vody v Orly byla uvedena do provozu v r. 1969. 
Výkon Je 3,5 - 4,5 m3/s. Voda se odebírá ze Seiny Jižně 
od Paříže. Kvalita surové vody Je lepěí než ve Vltavě 
v Praze.

Technologie úpravny vody spočívá v předchloraci,čiření 
(systém Pulsator), filtraci a ozonizaci. Dávkován Je sí­
ran hlinitý práškový nebo tekutý, aktivní uhlí práěkové a 
Jako zatěžovadlo křemlčitan sodný.

Chlór Je dávkován za pásová síta v množství do bodu zlo­
mu, max. 8 g/m3 • čiření se provádí ve čtyřech "PulsatorectT, 
každý o rozměru 36,5 x 38 m s výěkou vody 4,75 m.Povrcho­
vé zatížení je 3 m/hod na celou plochu. Celkový obsah od­
povídá době zdržení 1 hod 32 min. Filtrů je 20 o ploěe 2 x 
16,38 x 4 (tj. 131 m2). Filtrační rychlost Je 4,8 - 6,4
m/hod. Praní filtrů je automatické podle nastavené ztráty 
tlaku elektronickým regulátorem. Uzávěry Jsou šoupata 
s pneumatickým pohonem,na odtoku je regulační klapka rov­
něž pneumaticky ovládaná. Filtry Jsou prány vodou a vzdu­
chem. Do filtrované vody se dávkuje chlordioxid tak, aby 
přebytek chlóru byl max. 0,2 mg/1. Voda je pak ozonována 
dávkou 2-3 g/m3. Ozonizace, typu Trailigaz, má vysoké
parametry jak při úpravě vzduchu, tak i při vlastní výro­
bě ozónu. Směěovací komory Jsou navrženy tak, aby byla 
zničena životaschopnost virů a aby byly odbourány de- 
tergenty, fenoly a dalěí složité organické látky.Zbytkový 
chlor ve vodě v množství 0,1 - 0,2 g/m3 je na výtoku z vo­
dojemu před městem odstraňován automatickým dávkováním si- 
řičitanu sodného, aby konzumovaná voda byla prostá chlóru.

1. část jsme uveřojnili v č. 9/1970 na str. 342.
x)

-  406 -

Vzhledem k tomu, že ve vzdálenosti asi 1,5 km pod odbě­
rem je další velká úpravna v Cholsy-le-Roi s kapacitou 8fi 
m3/s, sloužící pro zásobování příměstské oblasti,musí být 
odpadní voda z čiřičů čištěna. Voda z praní filtrů se 
však pouští přímo do řeky. Aby mohly být kaly z čiření od­
vodněny na vakuových filtrech, jsou zahušíovány. Je dávko­
vána kyselina sírová, čímž se získává roztok síranu hlini­
tého (který se použije znovu k čiřeni) a do zbylého kalu 
se dávkuje mletý vápenec. Takto neutralizovaný a zahuštěn 
kal se odvodňuje na vakuových filtrech a odváži se auty na 
skládku.

Provoz úpravny je automatizován a celý provoz (kromě 
kalového hospodářství) obstarávají dva pracovnici v dozor­
ně, dva Jsou v laboratoři a ostatní pracovníci udržují 
strojní a elektrické zařízení.

Stavební provedeni úpravny Je pečlivé, betonové kon­
strukce Jsou bez omítek, stěny nádrží z předpjatého beto­
nu, tenké a vodotěsné. Ve velké míře se využívá skla, ne­
rezavějící oceli, hliníku a umělých hmot.

Celkový náklad na výstavbu byl m í  160 mil Ffr. Cena 
vody v Paříži je 0,80 Ffr/m3 stočné je 0,50 Ffr/m3. Tato 
cena hradí veškeré provozní a investiční náklady (výrobní 
cena je 0,54 Ffr/m3) a Ještě zbývá čistý zisk, z kterého 
jsou hrazeny jiné výdaje.

Pro příměstskou oblast Paříže jsou určeny úpravny 
v Cholsy-le-Roi (Seina) o kapacitě 8,0 m3/s, v Méry-sur- 
Oise - 2,5 m3/s (rozestavěna další část, takže celkový vý­
kon bude 6,0 m3/s) a Neuilly-sur-Marne 3,5 m3/s (rozesta­
věna další část, celkový výkon v r. 1970 bude 7,0 m3/s ).
V těchto úpravnách je ke koagulaci a k separaci vloček po­
užito rychlého a pomalého míšení, tříetážových nebo čtyř- 
etážových podélných usazovacích nádrží s horizontálním 
průtokem bez mechanického stírání kalu. Pískové rychlofil- 
try o šířce 6 m mají mezidna z betonových porézních desek. 
Výška pískové náplně je 1,40 m, písek má zrnění 0,9 - 1,1 
mm. Filtrační cyklus 3 dny.

407 -



Ozonizace a přípravou vzduchu: Dmychadlo nasává vzduch 
přea prachový filtr a stlačuje ho na 6 m v.sl. Vzduch se 
pak chladl vodou na teplotu + 5°C a dále se vysouší prů­
chodem přes aktivovaný kysličník hlinitý, takže se dosáhl» 
obsahu vodních par odpovídajícímu rosnému bodu -50 až 
-60° C.

Vysoušeči zařízeni se regeneruje horkým vzduchem a chla- 
dí se vodou.Vysušený vzduch se vede do ozonizátoru. Ozo- 
nizátor typu "Choisy 7500" je válec 1800 mm v průměru,dél­
ky 3600 mm, pracuje s napětím el. proudu 12 kV - 20 kV a 
frekvenci 50 Hz. Výkon transformátoru Je 160 kW, výkon 
ozonizátoru 7,5 kg O^/hod při obsahu 20 g O^/bG vzduchu. 
Obal ozonizátoru je z nerezavějíc! oceli s přísadou molyb­
denu, aby odolával kyselině dusičné, která při provozu 
vzniká. V ozonizátoru je celkem 558 trubic. Chlazeni je 